

**یکشنبه 19 آذر 1391 - 24 محرم الحرام 1433-9 دسامبر 2012**

19 آذر در گذر تاریخ ...

**19 آذر در گذر تاریخ**

\* رحلت مفسر قرآن کریم "سید حسین اثني عشري" معروف به اعتمادی (1343 ش)  
اشاره:

حاج آقا حسین اثني عشري، مفسر عالی قدر قرآن در سال 1318 ق در شهر ري ولادت یافت و پس از فراگیری مقدمات و ادبیات در تهران، در سال 1349 ق به قم سفر کرد. پس از آموختن سطوح، در درس خارج آیت الله شیخ عبدالکریم حائری شرکت جست و سپس از درس آیت الله سید محمد حجّت و آیت الله سید محمد تقی خوانساری استفاده نمود. در سال 1362 به شهر ري بازگشت و در آستانه مقدس حضرت سید الکریم عبدالعظیم (ع) به اقامه جماعت و تبلیغ و تفسیر قرآن پرداخت. سرانجام این عالم عامل در سال 1384 قمری در 66 سالگی بر روی منبر دچار سکته قلبی گردید و بدرود حیات گفت و در حرم قبله تهران سید الکریم عبدالعظیم حسنی (ع) دفن گردید. مهم ترین تفسیر وی، تفسیر اثني عشري نام دارد و علاوه بر آن دارای تألیفات دیگری نیز می باشد.

\* تظاهرات بزرگ و تاریخی تاسوعای حسینی علیه رژیم استبدادی پهلوی (1357 ش)  
اشاره:

همزمان با تاسوعای حسینی سال 1357 ش، مردم مسلمان و انقلابی ایران با حضور گسترده خود، مراسم عزاداری سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین (ع) و دیگر شهدای کربلا را به تظاهرات بزرگ و تاریخی بر ضد رژیم فاسد و استبدادی شاه، تبدیل کردند. در تهران، حدود چهار میلیون نفر از مردان، زنان و کودکان، در راهپیمایی تاریخی این روز شرکت کرده و ضمن عزاداری، با سردادن شعارهایی بر ضد رژیم شاه، نفرت و انزجار خود را از این رژیم اعلام کردند. همزمان با تهران، این راهپیمایی در شهرستان ها نیز صورت گرفت. این اقدام، پایه های حکومت پوشالی و وابسته رژیم شاه به بیگانگان را بیش از پیش متزلزل و سقوط آن را قطعی کرد.

\* طرح تشکیل شورای سلطنت توسط آمریکا (1357 ش)

اشاره:

در بحبوحه انقلاب اسلامی و در حالی که نهضت اسلامی مردم ایران به رهبری امام خمینی (ره) رژیم پهلوی را در کام خود فرو می برد، اربابان آمریکایی شاه در صدد بودند تا به هر نحو ممکن، از سقوط محمدرضا پهلوی، این مهره مطیع خود جلوگیری کنند. از این رو، در نوزدهم آذر 1357 ش، وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا که مشغول بررسی تشکیل شورای سلطنت در ایران بود، با ارسال تلگرافی به سفارت آمریکا در تهران با نمایندگان خود در ایران درباره این موضوع مشورت کرد. این کار از يك سو نشان دهنده ناامیدی مقامات دولت آمریکا از باقی ماندن شاه در رأس قدرت و از سوی دیگر، دخالت آشکار و ظالمانه آمریکاییان در امور داخلی ایران بود. دولت آمریکا، همه توان خود را به کار گرفته بود تا به هر صورت ممکن، پایگاه سیاسی و نظامی خود را در ایران حفظ کند اما امواج توفنده انقلاب، آنان را از رسیدن به این هدف شوم باز داشت و این شورا پس از آن که در 23 دي 57 کار خود را آغاز کرد، پس از يك هفته با ناکامی، منحل شد.

\* انتخابات دوره اول مجلس خبرگان رهبری (1361 ش)

اشاره:

انتخابات نخستین دوره مجلس خبرگان رهبری که بر اساس اصل 107 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، مهم ترین وظیفه آن تعیین رهبر نظام اسلامی است در شرایطی صورت گرفت که کشور در حال نبردی نابرابر با حکومت عراق و دنیای استکبار بود. با این حال، این انتخابات با شرکت مردم شجاع و مقاوم ایران در 19 آذر 1361 برگزار گردید و نزدیک به هجده میلیون نفر در این انتخابات شرکت نمودند. در این دوره 75 نفر از نمایندگان مجلس خبرگان رهبری تعیین شدند. در نهایت اولین مجلس خبرگان رهبری که در واقع دومین مجلس خبرگان جامعه اسلامی بود در تیرماه 1362 با پیام امام خمینی (ره)، افتتاح شد. با رحلت امام خمینی (ره) بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، مجلس خبرگان رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای را به رهبری نظام اسلامی برگزید و این وظیفه را به نحو احسن به انجام رساند.

\* تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی به فرمان حضرت امام خمینی (ره) (1363 ش)

اشاره:

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، گروه‌های مختلف، دانشگاه‌ها و مدارس کشور را عرصه تاخت و تاز خود ساخته و روند تحصیل و تدریس را مختل کرده بودند. بسیاری از استادان منحرف، به کار مشغول بودند و هیچ تغییر بنیادی در برنامه و شیوه تدریس و تربیت و اهداف آنها رخ نداده بود. در نتیجه، دانشگاه‌های سراسر کشور برای مدتی تعطیل شد. پس از تعطیلی دانشگاه‌ها، به منظور ساماندهی به امور فرهنگی مدارس و دانشگاه‌ها، به فرمان امام خمینی(ره)، اولین ترکیب شورای انقلاب فرهنگی تحت عنوان ستاد انقلاب فرهنگی شکل گرفت.

با تشکیل این ستاد، علی‌رغم کارشکنی‌های برخی اشخاص و گروه‌های سیاسی، حضرت امام در سال 1360، از ستاد خواستند که در باز شدن دانشگاه‌ها تسریع نماید. با بازگشایی دانشگاه‌ها، ضرورت توسعه و تعمیق کار این ستاد ایجاب کرد که در نوزدهم آذر 1363، امام، رؤسای سه قوه و تعداد دیگری از اندیشمندان فرهنگی کشور را به اعضای آن بیفزایند. گسترش و نفوذ فرهنگ اسلامی در شئون جامعه، تزکیه محیط‌های علمی و فرهنگی از افکار مادی، تحول دانشگاه‌ها و مدارس و مراکز فرهنگی و هنری بر اساس فرهنگ صحیح اسلامی، حفظ و احیاء و معرفی آثار و مآثر اسلامی و ملی از جمله اهداف این شورا و نیز تدوین اصول سیاست فرهنگی نظام جمهوری اسلامی و تعیین اهداف و جهت‌گیری برنامه‌های فرهنگی، آموزشی و علمی، تعیین مراجع برای طرح و تدوین برنامه‌های فرهنگی و علمی، تدوین ضوابط برای گزینش استادان و معلمان دانشگاه‌ها و نظارت بر امور کتاب‌های درسی و... از جمله وظایف شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌باشند.

24 محرم در گذر تاریخ

\* رحلت "حاج ملامحمد تقی استرآبادی" دانشمند بزرگ شیعه (1272 ق)

اشاره:

لامحمد تقی بن محمد اسماعیل از مشاهیر علمای شیعه است. وی از محمدتقی بن محمد رحیم تهرانی اصفهانی معروف به صاحب هدایةالمُستترشیدین اجازه‌ی اجتهاد گرفت و به مدت چهارده سال در محضر علمای نجف و کربلا تلمذ کرد. ملامحمدتقی استرآبادی در سال 1271 ق که در مرزهای استرآباد اغتشاشاتی بروز کرد، برای گزارش شرح واقعه به ناصرالدین شاه به تهران آمد اما پیش از بازگشت در همان‌جا درگذشت.

\* درگذشت "حشر کشمیری" شاعر مسلمان هندی (1354 ق)

اشاره:

آغامحمد شاه متخلص به حشر کشمیری، شاعر و نمایشنامه‌نویس اردوزبان مسلمان در سال 1296 ق در شهر بنارس هند متولد شد. تحصیلاتش را با قرائت و حفظ قرآن آغاز کرد و سپس زبان‌های عربی و فارسی را نزد اساتید مشهور شهر بنارس فرا گرفت. کشمیری پس از مدتی به سرودن شعر و نمایشنامه نویسی روی آورد و اولین نمایشنامه‌ی خود به نام آفتاب محبت رابه رشته‌ی تحریر درآورد. از حشر کشمیری، 36 نمایشنامه به جای مانده و بهترین اثر او "تبعید سینا به جنگل" نام دارد که به زبان هندی است. شیوه‌ی نگارش او در آثارش بسیار ساده و روان است. نوشته‌های کشمیری خالی از طنز نیست و در آن‌ها مشکلات و حقایق زندگی به نحوی تأثیرگذار و تمثیل‌گونه مطرح شده است. وی در زمینه‌ی شعر نیز دارای طبعی روان بود. حشر کشمیری به هنگام مرگ 58 سال داشت.

\* وفات فقیه ادیب "شیخ محمدرضا اصفهانی" (1361 ق)

اشاره:

محمدرضا اصفهانی نوه‌ی دخترتري سيد صدرالدین عاملي در نه سالگی به اصفهان رفت و مقدمات علوم را فرا گرفت. وی علم حدیث و رجال را از میرزا حسین نوری و سیدمرتضی کشمیری فرا گرفت تا در علوم کامل گشت. از آثار وی "الامجدیه" درباره‌ی اعمال ماه رمضان و "الایراد و الاصدار" درباره‌ی حل برخی مشکلات علمی را می‌توان نام برد.

9 دسامبر در گذر تاریخ

\* تولد کرک داگلاس بازیگر آمریکایی 1916 م

\* تولد "کارل شیل" شیمی‌دان برجسته سوئدی و از بنیان‌گذاران شیمی جدید (1742م)

\* سوزانیدن "ژان کالون" احیاگر مذهبی در اروپا (1564م)

\* تولد "کلود پرتوله"، شیمی‌دان برجسته فرانسوی (1748م)

\* آغاز جنگ "مدرّس" بین استعمارگران انگلیس و فرانسه (1758م)

\* تأسیس "کاخ کرم‌لین" در مسکو، مرکز سیاست روسیه (1840م)

\* تولد "پیوتر کروپوتکین" فیلسوف آنارشیست روسی (1842م)

\* اشغال سرزمین فلسطین در جنگ جهانی اول توسط نیروهای انگلیسی (1917م)

\* آغاز انتفاضه مردم ستم‌دیده فلسطین (1987م)

\* مرگ "ساموئل ریچاردسون" نویسنده و داستان‌سرای معروف انگلیسی (1761م)

\* تولد "ژوزف مازکوارت" خاورشناس برجسته آلمانی (1930م)

\* درگذشت "گوستاؤ لوبون" مستشرق و نویسنده معروف فرانسوی (1931م)